Vous voyez donques bien maintenant que cette crainte est appelée inferieure et superieure parce qu'elle est composée de ces deux craintes, des peines d'enfer et de la perte du Paradis. Or, cette crainte qui nous fait quitter le peché est un don du Saint Esprit, luy seul la peut donner; c'est pourquoi elle est appelée *le commencement de la sapience*, parce qu'elle est d'ordinaire le commencement de nostre salut. Et quoy que les heretiques disent qu'elle est mauvaise ils se trompent grandement, et les paroles de Jesus Christ les condamnent absolument. *Ne craignez point*, dit-il en saint Matthieu, chapitre X¹³⁴⁰, *ceux qui peuvent tuer le corps, mais craignez Celuy qui peut condamner l'ame à la gehenne eternelle; Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Ce qui nous fait voir que cette crainte est bonne, et que c'est Dieu qui en est l'auther et la met dans le cœur pour commencer par icelle nostre salut.

Le deuxiesme don du Saint Esprit est le don de *pieté*. Le don de pieté est une vertu particuliere laquelle depend de la justice, qui n'est autre que l'honneur, le respect et l'amour que nous rendons non seulement à Dieu comme à nostre souverain Createur et nostre Pere tres aymable, mais encores à ceux que nous tenons pour superieurs, soit spirituels ou temporels, comme les peres, meres, prelatz et magistrats. Le Saint Esprit donques venant au cœur luy communique le

¹³³⁵ Lucae, III, 8; Act., XXVI, 20; cf. Is., XXVI, 18.

¹³³⁶ Vide supra, p. 315.

¹³³⁷ Ubi supra, p. 419.

¹³³⁸ I Joan., XV, 18.

¹³³⁹ Ps. CXVIII, 112.

¹³⁴⁰ Vers. 28.

don de piété, par lequel l'ame un tres grand honneur et respect à Dieu, accompagné d'un amour filial et d'une crainte amoureuse.

Et ne voyons-nous pas que sa divine Majesté se [422] plaint de ce defaut de crainte, d'amour, d'honneur et de respect par son Prophete Malachie¹³⁴¹, disant: *Si je suis vostre Pere, où est l'honneur que vous me rendez? si je suis vostre Seigneur, où est la crainte que vous devez avoir de m'offenser? Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* Le fils sert comme fils, et non point comme serviteur crainte d'estre battu, ni pour la recompense comme mercenaire, mais par amour, d'autant que cet amour est imprimé au cœur filial. Quand l'ame a eu la crainte de perdre le Paradis dont je vous ay parlé, elle passe outre et dit: Quand il n'y auroit point de Paradis, Dieu est mon Pere: il m'a creé, me conserve, me nourrit et me donne toutes choses, et partant je le veux aymer, honorer et servir. O don de piété, riche present que Dieu fait au cœur! Bienheureux est celuy lequel a cette correspondance de cœur filial envers le cœur paternel du Pere celeste¹³⁴². Et c'est à cela que Dieu nous veut faire tendre, quand il veut que nous le nommions *nostre Pere qui est ès cieux*, en l'Oraison dominicale¹³⁴³, nom de respect, d'amour et de crainte.